corpus sanum ab omni pena liberum; quare per *quæstiones* significat tum culpas et peccata, tum penas et tormenta, quæas peccando et desiderando a primæva rectitudine homo sibi ascerit; qua de causa necesse fuit inventre virum unum electum ex mille, puta Christum, qui illum a questionibus et distortionibus hisce expediret, eumque primæ rectitudini et æquitati restitueret. Unde subdit:

QUI TALIS UT SAPIENS EST? ET QUI COGNOVIT SOLUTIÖNEM VERBI? — Hebreus, Chaldeus, Hieronymus, Vatablus, Campensis exterius hebreizantes hanc gnomen referunt ad initium capituli sequentis. Unde ab ea inchoant caput octavum. Hinc Chaldeus verit, *qui vero tanta effortus sapientia, ut adversus prudenter Domini possit consistere, et in Prophetarum sermonibus germanam interpretationem cognoscere?* Septuaginta, Syrus et Arabicus vertunt, *qui novit sapientes?* Cui questionis mox respondet cap. viii, 1, sapientem ex vultu interroga: «Sapiens hominis, ait, lucet in vultu ejus.» Verum melius Vulgata, Septuaginta, Syrus, Arabicus et alii passim hanc gnomen nectunt præcedentibus, idque varie et vario sensu (1).

Primo, Cajetanus, *quis talis est, ut sapiens sit?* quasi dicat: Nullus vel vix ilius est vere sapiens, uti paulo ante dixit. Huc pertinet verso Campensis, *qui conferunt cum eo quod iudicium habet de rebus?*

Secundo, Hugo Cardinalis explicat, quasi dicit: *Quis talis est, ut sapiat?* falsi, scilicet rectus, uti

(1) Maurer, *quis est sticti sapient?* quis in sapientum numero habendus est? *Et quia novit explicatio eius verbi huius, sententia quo sequitur: Sapientia humana, etc. Rosenmüllerus... et quis sit rerum expeditio?* Ite versus premittunt illi quo statim sequentia sapientia præcepit tanquam breve propositum. *A Ostijs, att. D. Hieronymus, de loquitor. Auctor, quod nemo ita fuerit sapiens, ut ipse, et nullus sic sciret problematum solutionem, et sapientia ejus a cuncto laudata sit populo.*

CAPUT OCTAVUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Sapientia dat signa et effecta, illam enim lucere ait in vultu, verbis moderatis, juramentis legisque custodia, et opportunitatis observatione: hoc enim prout et effect sapientia. Deinde, vers. 9, quædam vanitas genera recenset, præsentem quod impii tractentur ut pī. Denique, vers. 15, laudat vitam moderatam quæ opibus suis fructu, et a se anxiis curas et curiositates omnia scrutandi oblegat.

1. Sapientia hominis. Incepit in vultu ejus, et potentissimum faciem illius commutabit. 2. Ego os regis observo, et præcepta juramenta Dei. 3. Ne festines recedere a facie ejus, neque permaneas in opere malo: quia omne, quod voluerit, faciet: 4. et sermo illius potestate plenus est: non dicere ei quisquam potest: Quare ita facit? 5. Qui custodit præceptum, non experietur quidquam mali. Tempus et responsionem cor sapientis intelligit,

dixit paulo ante, qui scilicet sciat non se *quæstionibus* miscere ad involvere, ex quibus neque extricare se; verum eas amplecti ex quibus non expedit, easque solvere, nec nisi res honestas ac pias sohrie securari. Addit antonomastice intelligi vel Christum, vel Salomonem sapientis nomine; per «solutionem verbi», non solum divina Scriptura, iuxta illud: «Quis est dignus accipere librum, et solvere sigmata ejus?» sed ejus du quo sumus in iudicio interrogandi: quia qui custodierint et viderint justa, invenient quid respondent, *Sapient. vi, 11.*

Tertio, Tricelmannas, q. d. Si sapi, attende diligenter ad ea que dixi de periculo et malitia libidinum, de paucitate virorum; quodcumque non beco, qui rectos non condidit, sed nobis ipsis depravations culpa sit danda.

Quarto, plane et simpliciter, q. d. Quis aqueretur sapienti, qui haec quejam dixi difficulta de paucis cognita, cognoscit et perficit, ac precipue infinitas questionum trias, quibus alii se miscent, devitans, cognoscit «solutionem verbi?» sollicitus questionis paulo ante a me proposita, puta de ratione et modo inveniendi vitam beatam et feliciam, ait Cajetanus, sequendo unum virum de mille, puta Christum dominum. Alter S. Hieronymus, qui per *verbū* accepit S. Scriptoram, et Chaldeus, *Prophetam*; aliī, *verbū*, id est verborum, id est rerum, problematum, vel questionis difficultum, ita Albinos, Olympiodorus et Vatablus. Est conclusio significans non nisi a sapiente difficultates propositas posse resolvit: hanc enim esse laudem et donum sapientie ad sapientias, ac propiore enim raro esse ei vix unum et mille reperi. Simili epiphonemato David claudit Psalm. cxi, dicens: «Quis sapiens et custodiet hec? et intelligit misericordias Domini?» Identidem enim ad sapientiam eloqua recurrat Salomon, ut eam omnibus apprædicta, omnesque ad ejus studium induat.

6. Omnis negotio tempus est, et opportunitas, et multa hominis afflictio: 7. quia ignorat præterita, et futura nullo scire potest nuntio. 8. Non est in hominis potestate prohibere spiritum, nec habet potestatem in die mortis, nec sinatur quiescere ingruente bello, neque salvabit impietas impium. 9. Omnia haec consideravi, et dedi cor meum in cunctis operibus, quæ sunt sub sole. Interdum dominatur homo homini in malum suum. 10. Vidi impios sepulcos: qui etiam cum adhuc vivent, in loco sancto erant, et landabantur in civitate quasi justorum operum; sed et hoc vanitas est. 11. Etenim quia non profertur citio contra malos sententia, absque timore ulli filii hominum perpetrant mala. 12. Attamen peccator ex eo quod centes facit malum, et per patientiam sustentatur, ego cognovi quod erit bonus timentibus Deum, qui verentur faciem ejus. 13. Non sit bonus impio, nec prolongentur dies ejus, sed quasi umbra transeat, qui non timent faciem Domini. 14. Est et alia vanitas, quæ fit super terram, sunt justi, quibus mala proveniunt, quasi opera egrent impiorum: et sunt impii, qui ita securi sunt, quasi justorum facta habeant; sed et hoc vanissimum iudico. 15. Landavi igitur letitiam, quod non esset hominum bonus sub sole, nisi quod comedetur et libet, atque gaudetur; et hoc solum secum auferret de labore suo, in diebus vita sua, quos dedit ei Deus sub sole. 16. Et apposui cor meum ut sciens sapientiam, et intelligenter distinximus, quæ versatur in terra: est homo, qui diebus et noctibus somnum non caput oculis. 17. Et intellexi quod omnium operum Dei nullum possit homo invenire rationem, eorum quæ sunt sub sole: et quanto plus laboraverit ad quærendum, tanto minus inveniat: etiam si dixerit sapiens se nosse, non poterit reperire.

1. **SAPIENTIA HOMINIS LUCET IN VULTU** (sicut in speculo, ait Hugo) eius. — Vatablus explicat de vultu serenitate et hilaritate; Cajetanus de maiestate et autoritate; Clarius de gratia, a qua vocari solet vultus gratiosus et festivus; Olympiodorus accipit vultus animi, non corporis, q. d. Sapiens habet anima sua faciem luce magna conspicuum, jubare scilicet divina sapientia illustratum: verum hoc mysticum est. S. Hieronymus haec gnomen nectens ultimus verbis cap. preceps, sic legit, siquæ plane clareque exponit: «Quis ita, ut sapiens? et quis novit solutionem verbi? Sapientia hominis illuminabit vultum ejus, et fortis faciem, etc. Supra docuerat difficile hominem hominem inveniri, et venientem contra dilectorum questionem: Ad bonos homines conditos, sed sponte sua ad peccatum delapsos. Num quid boni homini dederit Deus, quasi gloriosissimus enumerat, sapientiam scilicet, atque rationem providentiam, occulte vel noscere mysteria, et arcana ejus sensa cordis intrare. Oblique autem de se loquitur, quod nemo ita fuerit sapiens, ut ipse, et nullus sit. Ecce problematum solutiones, et sapientia ejus a cuncto laudata sit populo, quæ non solum intrinsecus laudet, sed et in superficie corpore et speculo vultus eluxerit, utique omnes homines prudentiam mentis in facie sua pinxerit (1).»

(1) Est in heb., *Sapientia hominis illuminat vultum ejus*, faciem ei probet, ut clarissime videat, quæ sapientia, que fugienda; nullus alii, seruum hilareque reddit ejus vultum. Et robur, feritas, facie ejus

Porro, sapientia lucet in vultu tripliciter: *præsapientia*, quia, ut ait S. Hieronymus et Albinus, anima ^{lumen in} seipsum suasque passiones et affectus ^{voluntas in} impressum corpori, ^{præsens} vultum per naturalem sympathiam, qua forma materiam, puti anima corpus sibi adaptat et adequat. Animus ergo sapiente sapientiam prouidit, mox fingit et pingit in vultu, scilicet sigillum sui figuram fingit et pingit in cera. Id patet ex physiognomia. Unde signa physiognomia sapientia et insipientia, virtutum et vice, quæ in vultu totoque corpore reuelant, recentur Aristoteles in *Physiognomica*. Quocirca Thuanus verit:

Neppe micat rosea sapientia fronte coruscans Fulgor, et ex vultu feritas et ruga facessit.

Vultus ergo est viva imago, immo speculum et simulacrum animi, ut communis habet sapientum sententia. Intellige communiter ut fieri, ut non semper; nam, ut ait Comitus: «Molis mortalium facies est ingenua, mens vero intus illiberalis reperitur.»

Secundo et potius, quia sapientia, id est prudenter et virtus, non tantum animum, sed et corporis, præsens vultum ad omnem honestatem et decorum componit et efformat, facultate ut in eo relucant gravitas, modestia, comitas, probitas, pietas, scilicet in fronte serenitas, in genis verecundia, in oculis candor, in ore prudenter

mutatur, scilicet per sapientiam. Minus recte Maurer, ita splendor facie ejus duplicetur.

et gratia, in foto vnuu hilaritas et letitia, mixta prudenti sanctaque maturitate. Unde Hebreice est, *sapientia hominis illuminabit vultum eius; Chaldeus, sapientia viri sapientis illustrat splendorum faciem ejus inter justos. Sic et Septuaginta, Syrus, Arabicus et ceteri. Arias :*

*Hominis faciem sapientia luce
Perfundit, mutatque iras vulnusque superbum,
Aliqua supercilium demit, reddique modestum.*

Et aliud :

Nanque gravis facies animi est sapientis imago:

si scilicet matura sit, comis, placida et equabilis. Comes enim sapientie est humanitas et modestia.

Rursum sapientia lucet in facie sapientis, quia eam facit omnibus amabilem, juxta illud *Job xxix, 24 : Lux vultus mei non cedebat terram.* Lux enim symbolum est maiestatis et causa venerationis. Sic Esther ait Assueri, cap. xv, vers. 16 : *Vidi te, domine, quasi angelum Dei, et conturbatum est cor meum pro timore glorie tuae.* Valde enim mirabilis es, domine, et facies tua plena gloriarum. Porro, *residebat ille super solium regni sui, indutus vestibus regis, auroque fulgens, et pretiosis lapidibus, eratque terribilis aspectu,* ibidem vers. 9. Si Iudei viderunt faciem S. Stephani quasi angeli, *Actorum vi, 13.* Sapientia ergo sanctitati juncta est, quasi soli habens in vultum diffundens; unde *inexstinguibile est lumen illius,* *Sapient. viii, 10.*

Tertio, quia Spiritus Sanctus per gratiam animalium inhabitanus et illustrans, lucem ejus, immo suam diffundit in vultum et corpus, sicut lucernae lux per vitrum et cornu trahit; et sicut lumen glorie beatorum non tantum mentes, sed et corpora efficit fulgida et gloria. Addo: *Spiritus Sanctus eximius viris in quorum mentibus, velut in templis angustis habitat, speciale vultus claritatem et fulgorem sepe aspirat;* sic in vultu Christi radiabat fulgor divinitatis, teste S. Hieronymo, cuius radios S. Petrus, S. Jacobus et Joanni afflavit in transfiguratione; in vultu S. Antonii radiabat splendor sanctitatis, teste S. Athanasio. Si faciem S. Ignatii fundatoris Societatis Jesu radiantem et splendidae se vidisse asseruit B. Philippus Neri, alioquin viri sapientes et sancti. Sic Deus in Sina colloquens cum Moyse illi cornua, id est radios lucis affixit, *Exodi xxxiv, 30.* Sic facies B. Virginis erat simulacrum probitatis, norma et forma virtutis, teste S. Ambrosio. Unde sequitur: *Et (id est quia) potentissimum faciem illius commutabit.* Et *Psalm. lxvi, 2 :* *illuminet (Deus) vultum tuum super nos.* Sic enim sol creaturas, sic Deus homines sanctos lucet sol illustratus. Vide dicta *Prov. xvii, 24,* ad illa: *In facie prudentis lucet sapientia.* Et *Proverb. xxvii, 19,* ad illa: *Quomodo in aquis resplendent vultus prouincientum, sic*

corda hominum manifesta sunt prudentibus.

ET POTENTISSIMUM FACIEM ILLIUS COMMUTABIT.

Primo, q. d. Princeps aut tyrannus, aut quis alius potens, vel minus, vel premissi flectet constantiam faciemque sapientis et sancti, ut a sapientia et probitate ad insipientiam et improbatam deflectat. Rursum sapiens si principi serviat, et ab illic vultu mutuque pendeat, necesse est ut sepe vultum cum eo mutet, sicut umbra mutato corpore figuram suam mutat et variat; quare si sapit, non principi terreno, sed celesti, apud quem nulla est vicestitudinis obumbratio. *Jacobi cap. i, vers. 17,* se mancipet; quod monet Sapientia, dum subdit: *Ego os regis observo.*

Secundum et genuine, per *POTENTISSIMUM accipe Deum.* Dat causam cum sapientia luceat in vultu sapientis: quia scilicet Deus illam immutat, illaque suam sapientiam et lucem aspirat, preserbit in oratione et colloquio cum Deo patre luminis, ut in eadem radio suo aspiravit facie Mosis. Sic vultus S. Dominici ex oratione prolixia spirabat amorem: S. Franciscus contemptum munoi et Christum crucifixum; S. Catharinae Szeneensis devotionem et compunctionem, ut solo vultu intuentes compungentes, et ad pietatem Deique amorem inflammarent. Sensus ergo est, q. d. Deus potentissimus commutare solet faciem sapientis, ut impudicitia, pervicia, tristitia, feruicia, et si quis alias anteas in ea erat pravus affectus, in probum, puta in pudorem, modestiam, pudicitiam, latitiam, pietatem, etc., commutetur; ut qui per naturam, vel exercitum et vitium prius fuerat vultu tetrico, torvo, minaci, vago, lascivo, jam sapientie donec eundem habeat bilare, serenum, placidum, stolidum, pudicum, sanctum. Sic Deus post orationem mutavit faciem moestam Anne matris Samuels, ut deinceps aquabili semper facie, late hilarique consistaret, *I Reg. i, 18;* et faciem Esther pallidam ob metum Assueri, *Esther xv, 10;* et Danielis, cap. vii, vers. 28. Porro S. Bonaventura docet Deum mutare faciem exteriorem mutando interiorum, id est anime seu rationis partem superiorum Dei capacem. Alter Emmanuel Sa, q. d. Deus sapientem ita quandoque mutat et dejet, ut non videatur esset sapientia.

Moraliter Hugo Cardinalis: *Deus, ait, commutat eum qui malus est, ut evadat bonus; qui turpis, ut pulcher; qui debilis, ut fortis; qui violator per gratiam, ut comprehensor per gloriam, secundum quadruplum statum incepientium, proficiunt, perfectorum, pervenientium. Dionysius vero, q. d. Sapiens Dei dono subditus faciem commutabit, et pro subditorum rera, que exgentia nunc iratum, nunc blandam, nunc tristem induet, ut Christus induit, cum ementes ejicit a templo, cum Magdalene apparuit ut hortulanus, et discipulis in Emmaus euntibus ut peregrinus.*

Anagogice Lyranus: *Deus, ait, faciem morta-*

*lera in resurrectione commutabit in immortalem et gloriosam. Legit noster Interpres *v. 25,* id est potens, per antonomasiam, id est potentissimus, puta Deus; juxta alio puncto legunt *v. 25,* id est potentia, fortitudo, robur, duritas, impudentia: dirus enim facie vel fronte, ab Hebreis vocatur *impudens.* Unde*

Primo, *Cayeanus verit, et fortitudo vultus illius commutabilitur,* quod sic exponit, q. d. Nullus etiam dynasta ita sapit, quin aliquando desipiat, ut minoribus, precibus allave re corrumpi se sinat, ut subditos affligat, etc.; sicut vultus etiam ipsius, id est auctoritas, apud eos mutatur et amittitur. Unde Chaldeus verit, et *impudens facie, immutantur via ejus de bono in malum.* Sic Catilina impudentiam et sevilitam spirabat vultu, etiam jam occisus. *Etiam mortuus Catilina, et Salustius, retinebat faciem quam habuerat vivus.*

Secondo, Clarius verit, et *impudentia (Vatalibus, duritia) facie illius commutabilitur,* quia dum sapientia hominem possederet, abigit impudentiam a mente et fronte. Et Titelmannus sic verit et explicat, *sapientia homini facere certe vultum ipsius, et fortitudinem,* id est *impudentiam vel crudelitatem, fortitudinem et barbariem vultus ejus mutabit;* *Tertio,* Vatalibus, q. d. *Sapientia fortitudinem et arrogiam, impudentiamque faciei hominis immutabit, quia faciet ut ipse sibi videatur viles, abjectus, despiciens, quamvis ab aliis plurimi fiat.*

Quarto, Septuaginta: *τέσσαρες legentes per sin, i. e. audiuntur, non τέσσαρες per senū, i. e. communabuntur, vertunt τάσσον, id est impudens (Vaticani legunt, imprudens, atque impudentia est imprudenter, puta stoliditas) vultu edetur; Syrus, ejus facies audax est, odiosus effigie Arubicus, qui non habet reverendiam, contumelia affect faciem suam,* q. d. *vultu sapientis lucent pudor et sapientia, in vultu impudentis insipientia, ideoque illi amabitur et coleatur, hic odetur et contemnetur.* Unde, ut explicat Olympiodorus, *facie sua puniatur,* cum scilicet impudens contentiosus sermonibus sophistisque captiuus esse efferen, redargutus, impudentis penas dabit. Thaumaturgus, *sapientia indicium ex hominis vultu apparet, velut et litor inopudens, statim ut videtur aliquis, prodit dignum esse, in quo inuidabit.* S. Hieronymus in *Comment.* *impudens facie sua oditetur:* *impuditas est audacia et impudentia.*

2. Ego os REGIS OBSERO, ET PRECEPTA JURAMENTI DEI. — Septuaginta, Syrus et Arabicus vertunt in imperativo, *os regis observe, quis pro τέσσαρες scemer, id est observe, legerunt alio puncto τέσσαρες, id est observe.* Unde ex Hebreo sic vertendum consenser, *ego, scilicet moneo vel jubeo, et regis observe.* Pendit his versus a precedenti, et ex eoque velut practica conclusio educitur, quasi dicit: *Quia Deus potentissimus es et facias sa-*

*pientis, sui oris et faciei luce immutat, illique suam sapientiam, virtutem et splendorem aspirat, haec de causa: Ego sapientia, vel ego sapiens os et faciem Dei regis mei observo, tum ut illi os et faciem meam, ab ejus ore et facie illustratus, conformem; unde frequenter in *Psalmis* orat David, *ut Deus et illumine vultum suum super nos,* quia *in lumine ejus videbimus lumen:* » sicut enim qui ambulat in sole, luce solis colluctatur: sic qui versatur cum Deo luce divina perfunditur; tum ut ab ore ejus divino jussa et precepta sapientie excipiunt, quibus meas mentem vultumque imbam, illustram, sanctificem, queque in opere conserbam, ut Deum meum per gloriam laborando hie sequar, et in celo per gloriam comprehendendo assequar (1).*

Porro *et ego* referat ad sapientiam, de qua est omnis sermo, vel ad Salomonem, qui in se typum hic sapientiae et sapientis exprimit, quod eodemredit, ut liquet ex verbis S. Hieronymi initio vers. i citatis. Sepe enim Salomon, regue in Siracides, per propositam ipsam sapientiam loquentem inducit, elegantiis et energias causa.

Igitur *primo* et genuine, per regem accipe Deum, qui est Rex regum. Nec enim Salomon habebat in terra regum superiorem se, cuius os et jussa observaret. Sensus ergo est, q. d. *Ego sapientia sollicito ambulo cum Deo rego meo ac studiose observo;* ac metu studiosos, puta sapientes et sanctos exacte observare jubeo os ejus, id est legem Dei ore manantem, et *precepta juramenti Dei,* que scilicet ipse juramento confirmavit, ut testaretur hanc esse intimam suam voluntatem, ut scilicet homines haec ejus precepta diligenter servarent, quaque nos vicissim solemnissime professione, velut juramento servatores in circuncisione vel baptismo promisimus, et quasi iuravimus.

Nota: *To observe* significat sedulum et exactum studium divinis voluntatis, legisque scrutanda et admplendere, ut quid, quantum, quomodo, quibus circumstantiis Deus hoc illudue fieri jubet, minutum vestigemus, et adamassim omnia et singula compleamus. Si famuli observant res regis, id est singula ejus jussa et verba, immo singulos ejus gestus et nutus nictusque oculorum, ac ubi percepunt quid velit, illud ad id expendum non tam eunt, quam currunt et volant.

Mystice S. Bonaventura: Os, inquit, Patris est Christus (sicut Christi os est doctor et predictor), cujus minima dicta, immo gestus et nutus studiose audiens, mente condire, meditari et opere explore debemus. Nam, ut ait Christus: *Beati qui audiunt verbum Dei et custodiunt illud.* Sic Beata

(1) Ad questionem qua praecedit, responderet Hebreus: *Ego, praecepit tibi, haec tibi sapientia regulam trado: Os, i. e. jussum regis observa, et, seu vel, quidem propter iurisjurandum Dei, propterea quod jurejurando per Deum interposito regi haec promisi.*

Virgo « conservabat omnia verba hec, conferens in corde suo, » *ibid. n. 19.* Si quisque deberet observare os Domini, ut ad minimam voluntatis divino significacionem totum se fingeret et componeret. Hoc est « sollicitum ambulare cum Deo, » quod unice a nobis requiri Deus, ut docet *Micahus vi. 8;* id quoque convenient assidue dicere cum Samuelle : « Leguere, Domine, quia audit servus tuus; » et cum Paulo : « Domine, quid me vis facere? » et cum Psalte : « Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum. »

Secundo, per regem cum Olympiodoro et aliis accepi potest, quilibet rex, princeps et magistratus, qui regendi vies, ius et auctoritatem a Deo accepit, q. d. Ego sapientia regnum et meos observare doceos, id est leges et iussa regum a magistratuum, qui quasi vicarii Dei regunt rempublicam. His enim se obliditores in eorum inaugurations promiscuit, et jurarunt subdit. Ergo pars est ut ex iustis iuramenta praestare parant et obsecundent, iuxta illud *Prov. xxv. 21:* « Tunc dominum, fili mi, et regem, » quia dominus iussit at regi obedias. Unde Septuaginta et Arabicus vertunt, *os regis custodi;* Syrus, *conserv;* Chaldaeus, *custode tuus super secentiam regis;* Tigrina, *equidem monco ut regis observes;* presertim propter iuramentum Dei; quia, ut ait Valdinus, fidem jurarecum, alter metuens ne fidem negaret, exclamat : « Noli, noli, frater, non ita juravimus Christo. Accusabo te cum ante thronum ejus terribilium veneremus, quia super corpus ejus et sanguinem juravimus, ut pro eo invictus patiamur. » Unde prior confirmatus constanter edit : « Adigile supplicis quibus vultis, et ponitis christianos arctate crudelibus. Quod frater meus facturus est, hoc etiam ego. »

COMMENTARIA IN ECCLESIASTEN, CAP. VIII.

*Scholae vos cum callido, antiquo et veteroso infimo suscepisse certamen; non in vobis post renuntiationem inveniat opera sua, non jure vos affracta in servitatem suam. Deprehenderis enim et detegoris, christiane, quando aliud agis et aliud profiteris; fidelis in nomine, aliud demonstras in opere, non levens promissionis tan fidem: modo ingrediens Ecclesiam orationes fundere, post modicum in spectaculis cum histrionicis impudicos clamare. Quid tibi cum pomposi diabolii quibus remunisti? » Narrat Victor Uticensis, libro III *Wandal.*, duos fratres christianos a Wandalis arianis fuisse suspensus, molibus lapidum ad pedes appensis; eumque unus eorum peteter deponi dargique sibi inducens, alter metuens ne fidem negaret, exclamat : « Noli, noli, frater, non ita juravimus Christo. Accusabo te cum ante thronum ejus terribilium veneremus, quia super corpus ejus et sanguinem juravimus, ut pro eo invictus patiamur. » Unde prior confirmatus constanter edit : « Adigile supplicis quibus vultis, et ponitis christianos arctate crudelibus. Quod frater meus facturus est, hoc etiam ego. »*

3. NE FESTIVAS RECLERE A FACIE IESU, NEQUE PERMANEAS IN OPERE MALO: QUA OMNE QUID VOLVERIT FAET. — *To ne festivas Arabicus, Olympiodorus et alii noctem praevalit, q. d.* Ne festinas in iuramento bei, id est, ne praecepta nisi ad iurandum; sic enim expogete to periculo pejorandi.

M-cus Noster, Septuaginta, Syrus et ceteri passim noctem sequuntur, q. d. Seru jura menta, id est praecepta Dei, quibus solemni professione in circumcisione vel baptismo, quasi iurisperando, suam religionem to beo ad illa servanda obstruxisti: quare, si que ingratis tentatio, adversitas, persecutio, ne festivas hebrei קְרָב לְאַלְמָלֵךְ, id est ne traxeris, ne percellaris, ne praecepiles recedere a facie ejus, tangam a prospectu ejus possis aufugere, at Campensis, ut ab eo fugit Cain. Genes. iv. 16, sed non effugit, neque permanens; Campensis, ne perirens persiste in opero malo, ut contra legem Dei in aliquo sceleri, ad quod concupiscentia, socii vel hostes to illebris vel minis impellunt, persistens, exceptius melius numinis et vindictae Dei; quia eti is can ad tempus differat, tamen suo tempore omnime quid voluerit faciet, ac sibi rebellis et reos puniet, et morte presenti et eterno maledicbit.

Pro in opero malo, Hebrei, Septuaginta, Syrus et Arabicus habent, in verbo malo, quod proprius accepi potest de peccatis oris et lingue, id est murmur, detracatio, oblongatio. Unde Thaumaturgus intelligit de blasphemia; sed enim verit, secundus Dei, nec modicum quid impernitibus decet credere, caereque ab omni in Deum blasphemia. Nam quoniam infernal titi aliquid, non tam tuum fortis reprehendere, neque contradicere decretis monachorum regis.

Porro Chaldeus verit, et in tempore ire bonum et desuas orare coram eo, sed citio vado in concordia

Prudens in iuramento et consiliario regum et principum, quasi eis indicat hic Salomon fiducitatem et silentium, ne eorum secreta consilia evident, uti juramento ei promiserunt, quasi quilibet eorum hic indicatur ut loquens, dicatque: Ego os, id est secreta, quae ex ore regis mihi audiui, secreta seru. Unde S. Hieronymus censet hic Salomonem loqui in persona cuiusvis sapientis, qui pareat legibus et regibus. Hic enim est regendi, et rei bene gerende nodus et nervus, si consilia et venturi secreti id nonum Perse, de quibus scribit Ammianus, lib. XXI: « Nemo consiliorum, inquit, est conscius preter optimates incerturos et fidios, apud quos silentio quoque collat numerum, » q. d. Silentium adeo religiose observant et colunt, ut illud esset unicum eorum numerum, hinc silentiarum nuncupabantur, et revera erat. Huc pertinet illud Raphaelis, Tob. xn. 7: « Sacramentum regis abscondere bonum est. » Huc quoque spectat exposito Olympiodori: « Est, inquit,

sed regis et reipublice commidis studere ostendit, que propria est senatoris et consiliarii laus.
4. ET SERNO 'ILLUS POTESTATE PLENUM EST : NEC DICERE BI QUISPAM POTEST : QUARE ITA FACIS ? — Hebreia, *in quo verbum regis*, in eo est potestas, q. d. Verbum regis et jussum armatum est potestate, adeoque est ipsa potestas, ut instar fulminis statim exequatur quod jussit, dictumque ejus sit factum : hinc Selenus cognominatus est *Ceramius*, id est *Fulmineus*. Unde Thaumaturgus :

Nam jussit ille, Iulianus
Vel dicit, citius, vocem mox facta sequentur.

Alli vertunt, *juxta dictum regis est potestas*, q. d. Mensura dicti vel jussi regis est potestas : tantum potest quantum dixerit et jussit ; tantum valet quantum volet. Andi Esdras, lib. III, cap. v, 3 : « Rex super omnia praecepsit, et dominatur eorum : et omne quodcumque dixerit ibs, faciunt. Et si misericordias ad bellatores, vadunt, et demulcent montes, et muros, et turres. Jugulant et jugulant, et regis verba non praefuerent : et ipse unus soles si dixerit : Occidite, occidunt, » etc. El Plautarus ad principem irridendum : « Pravitas a potentia, at, celerem nacta cursum, omnes animi motus in facta expellit. At siue fulgor tonitri posterior erumpit, prius tamen videtur, sic in imperiis supplicia accusationibus anteverunt, nisi gravata precepita ratio compescat reprimatur potestum (1). »

Vis ambitionis regum potestatis exempla? Accepe : Cyrus Gnyden fluvium navi trajiciens, eo quod periret unus ex equis suis, ira in fluvium excedens, illum ut perderet 360 alveos derivavit, ut ille fuse narrat Senecca, lib. III *De Ira*, cap. XXI. Impotenter fuit Xerxes, qui Hellestropum, quod oborta tempestate pontes suos disiecerret, convicna oraverat, trecenta verbera illi infligi, quin et compedes injici jussit, teste Herodotus, lib. VII. Modestior et sapientior fuit Canutus rex Anglie, qui ad litus maris sedens, mari impensis : « Ut alia, inquit, jubeo ne peccos meos tangas, » sed ab ea non obediente madefactus Anglos suos docuit, non se, sed unum Christum esse regem, cui venti et mare obedirent. Quare Vintonie in Basilica S. Petri et Pauli coronam regiam Christo crucifixio imposuit, nec postea ea coroni sustinuit, teste Polydoro Virgilio, lib. VII *Histor* sub finem. Stolidior fuit Pharaon, dicens : « Meus est fluvius (Nilus), et ego feci memetipsum, » Ezech. xxxi, 3; et rex Tyri, dicens : « Deus ego sum, et in cathedra Dei sedi in corde maris, » Ezech. xxviii, 2; et rex Babylonis, dicens : « In calum condescendi, super astra Dei exaltabo solium meum, etc., similis ero Altissimo, » Isai. XIV, 13. Annon insane sunt hec regum sue potestati, etiam elementa et celos subjiciunt voces?

(1) Hebr. est, proprie quod verbum regis potens est, et quis dicit ei : quid facis?

5. QUI CUSTODIT PRECEPTUM, NON EXPERIETUR QUIDQUAM MALL. — Hebreia, non cognoscet, scilicet per experimentum et sensum, verbum motum, id est malum, puta iram regis et pecuniam legis; Arabicus, verbum immundum. Alter Olympiodorus et S. Ambrosius in Psalm. xli, q. d. Justus non cognoscit malum, culpe scilicet ut illud faciat, approbet, vel ullo consensu recipiat, aut aliqua societate in se transferat. Hinc disce obedientiam vim et fructum, quod scilicet obedientiam reddit, immunitum ab omni malo, et quasi inviolabilem, adeo ut etiam si rex aut superior illi infensus velit eum rigidis strictisque arcare praeceptis, obedientiam tamen, omnia capessens, supereret et transcedat magna animi virtute, laude et merito, ideoque Deus omnia illi effecti facit, utilia et honorifica, etiam illa que ad eum deprimentum excogitata videuntur; obedientibus enim velut et diligentibus Deum, omnia cooperantur in bonum, Rom. viii. Docet idipsum egregie S. Ephrem, tom. II, parvenses 16 *De Praefato et Obedientia*; ac S. Chrysostomus, homil. 84 *in Joannem*; et Dorotheus, *doctr.* 5. Licit ergo patitur vel communes, vel privatas et proprias vita erorum, tamen illas non penas esse censem, sed exercita virtutis, augmenta meritorum, et exempli intentum vel posteriorum : quare, cum Paulo sibi placet, immo gloriarit in infirmis laboribus et tribulationibus, Rom. viii, 28; II Corinth. xi, 3. Igitur obedientes et justus flagellantem Deum intueret, ut patrem; corripiant, ut amicum; castigantem, ut praeceptorem; amara propinant, ut medicum, dicitque cum S. Augustino : « Ille ure, hic seca, ut in futura parcas. »

TEMPSUS ET RESPONSIONEM COR SAPIENTIS INTELLIGIT. — Hebreia, tempus et iudicium, id est, ut Septuaginta et Arabicus exponunt per hendiadyn, tempus iudicij. Iudicium in Scriptura multa significat : in iudicio enim iudicium multa fiunt, quae nunc omnia simul, nunc unum ex omnibus seorsim per synecdochem significat vox iudicium ; unde nunc significat interrogacionem et accusationem, defensionem et responsionem; nunc sententiam iudicij, nunc panam ab eo inflictam. Rursus, quia iudicium forense statum est, determinatum, certum et fixum, hinc iudicium per catastrophem significat rem statam et certainam item morem, legem, consuetudinem, normam regulam, statum, conditionem, officium, functionem, ministerium (2). Jam

Primo, Thaumaturgus exponit de die iudicij, quem in omnibus actionibus menti sue proponit sapiens. Unde verit, *equidem sapiens ante oculos semper habet iustum iudicium suo tempore futurum*, et prenoscit omnia humana vita opera superne retrahitionem expectare. De S. Hieronymo referunt illi.

(2) Et tempus et iudicium novit cor sapientis, sapientis. Tempus, scil. cuique rei opportunitum et commodum; rationem, scil. modum aliquid apte et decenter expediti.

Iun dixisse : « Sive comedo, sive bibo, sive vigilo, sive dormio, sive quid aliud facio, semper tuba illa insonat auribus meis : Surgite, mortui, venite ad iudicium. » Utique qui sapit, id ipsum facit, itaque « disponit sermones (et actiones omnes) suos in iudicio, » id est justa, legitime et exacte mature iudicio, ut in die iudicij habeat quod iudicij pro se respondeat. Si quoque Olympiodorus, Hugo, Lyranus, Titelmannus et alii.

Secondo, ali hioc ad consiliorium regis referunt, q. d. Si rex illicitum quid jubet, vir sapiens scit quid prudenter regi responderet debeat, ne vel ille licet quid admilit, vel regis iram incurrit, ut fecerunt tres pueri jussi adorare statuam aereum, Dan. iii; et Daniel ipse, cap. vi, lata lege ne quis per 30 dies adoraret Deum, nisi regem, Caietanus ex adverso haec refert ad regem, quem sapiens cognoscit capture tempus et iudicium, id est occasionem judicandi contra eum quem plecti destinat, uti Salomon captivus tempus plectendi Semini et Adoniam, III Reg. cap. ii, 22 et 42. Verum hi sensus dissonat a Vulgata que vertit, « responsionem. »

Tertio et genuine, q. d. Sapiens ita exacte praecepit tam Dei, quam regis et magistratus obediunt, omnibus eius circumstantias loci, temporis, modi, personarum, etc., observans, ut nil sit quod in eo carpi queat; sed si quis in re a quopiam culpet, illico habeat quod iure respondeat, quoque suam obedientiam tueatur et demonstret, adeo ut si in iudicium vocetur, coram iudicibus justam facti sui rationem redire possit. Hinc Noster sagaciter pro *iudicium verit, responsionem*. Ita S. Hieronymus : « Praecepit, inquit, regis imperium, id est Christi, conservandum, et sciens quid, et quare, et quo tempore jubet, ut sciens omnes imperantes circumstantias, articulos, mutus exacto iudicio observenum, ne vel minimi elaborat occasio, qua ejus voluntatem integre non exsequamur, sed vocanti, immo innocenti illico nos sistamus et respondamus cum Samuele : « Ecce ego ; » et cum S. Augustino : « Da quod jubes, et jube quod vis. »

Igitur « tempus et iudicium » intelligit et observat sapientia, quia vocatus, interrogatus vel iudicatur a Deo sive rege quidquid respondere, dicere, vel agere, omnia respondet, dicit et agit suo tempore, ac maturo cum iudicio, id est magna cum ratione, prudentia et circumspectione. Aut plausum, quod tamen eodem reddit, sapiens observat tempus et iudicium, hoc est tempus iudicij, ut vertunt Septuaginta, ad est tempus iustum, congruum, aptum, opportunum respondendi, dicendi vel agendi. Unde Noster hebreum θεωρεῖται, id est *iudicium*, quod hic verit, responsio, opportunitas hoc loco significat, scilicet tempus iustum et opportunitas ad respondendum.

Denuo noster Pineda censet hic notari formam

et ideam perfecti obedientis, ut intelligere iudicium idem sit quod studiosi animi votu, promptitudine, consideratione accelerare, ut anteverla: precepti et obedientiae tempus, utque evide illud exspectet, et quod in se est, advocat, matret, aducat, ac denique antequam mandata accipiat secum tacitus cogitet, si hoc vel illud grave ac difficile iubetur, qua fronte, qua animo, qua responsione accepturum sit, ac sepe illam suo animo responsionem fingat, et paratissimam habeat. « Ecce ego presto sum, mitte me ; » nam, ut ait S. Bernardus : « Verus obediens patet aures auditui, linguae voce, manus operi, pedes itineri; et sic se totum intra se colligit, ut mandatum peragat imperantis. » Ita ipse, serm. *De Obedientia*.

Moraliter S. Bonaventura : Sapiens, ait, observat tempus bene operandi, ut apte respondet interroganti et ignoranti, ut notat Hugo, vel descendit, vel consulendo, vel obediendo, vel Dei flagella patienter excipiendo, et mores corrigit, vel accusations et criminationes humiliando, confitendo, vel ad beneficia Dei gratias agendo, vel inspirationi Dei cooperando, et in melius proficiendo.

Rursus et proprio dico hic sapientem observare tempus, id est opportunum bene agendi, et implendi id quod preceptum est, ideoque magnam sapientie et prudentie partem, consistere in captanda opportunitate rei bene gerende; dum enim illa se offert, res facile et feliciter conficitur; dum vero illa abest, cum magna difficultate intratra res tentatur, nilque promovetur, sed infelicitate omnia cedunt. Illico infert magnam habendam esse rationem temporis hujus vite, utpote quod breve est, et semel elapsum irrevocabile, et a quo pendet tota cujusque aeternitas, eaque vel beatissima vel miserima.

Narrat Ludovicus Blosius, lib. IV *Spirit. grat. cap. iv*, de S. Mechtilde, quod a Sanctis sibi apparientibus audierit : « Eia, quam felices vos eis, qui alio vivitis in terra, et quam multa promereri potestis! quia si homo solet quanta una die promereri possit, mox ut a sonno evigilaret, tanto gaudie cor eius dilataret pro eo quod dies illa illuxisset, in quo Deo vivere et ex Deo gratia suum meritum ad Dei laudem angere posset, ut tota die ad omnia que agere aut pati debet, alacrior et fortior reideret. Qui enim parce seminat, parce et metet; et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet. Opera enim illorum sequuntur illos. » S. Bernardus ad Scholares : « Nemo, ait, vestrum parvi astimet tempus, quod in verbis consumitur oficio. Volat verbum irrevocabile, volat tempus irremediable, nec advertit insipiens quis amittit; licet fabulari, dicunt, donec hora prætereat. O donec prætereat hora, quam tibi ad agendum penitentiam, ad obtinendam veniam, ad acquirendam gratiam, ad promerendam glo-

COMMENTARIA IN ECCLESIASTEN, CAP. VIII.

m misericordia conditoris indulget! donec transat tempus quo divinam deburas propiliare pietatem, proferare ad angelicam societatem, aspirare ad amissam hereditatem, excitare remissam voluntatem, fieri commissam iniquitatem. » Et rursus : « Nil preiosius tempore, et heu! hodie eo nill vilius inventur. Transiit dies salutis, et nemo recognoscit : nemo sibi perire diem et nunquam redditum causatur; sed siue capillus de capite, sic ne momentum peribit de tempore. » Vis gentilium sona et gnomas de pretio et brevitate temporis? Accipe Virgilium, III Georg.:

Et fugit interea, fugit irrevocabile tempus.

Idem, *Aeneid.* X :

Stat sua cuicunque dies, breve et irreparabile tempus
Omnibus est vita.

Ovidius, *Metamorph.* X :

Labitur occule, fallitque volatilis aetas.

Et : Nihil est annis velocius.

Et rursus :

Eunt anni more fluens aqua :
Utendam est aetas, cito pede labitur aetas.

Seneca in *Hippol.* :

Volut ambiguis mobilis aetas
Hora . . . senescimus, effugit aetas.

Seneca, lib. I, epist. 4 : « Maxima, ait, pars vite elabitur male agentibus, magna nihil agentibus, tota vita aliud agentibus. Quem mihi dabis, qui aliquod tempore tempori ponat? qui diem astmet? qui intelligat se quotidie mori? Fae ergo, mi Lucili, quod facere te scribis, omnes horas completere. Omnia aliena sunt, tempus todium nostrum est. In hujus rei unius fugacis ac luctuosa possessionem natura nos misit, ex qua expellitur quicunque vult; et tanta stultitia mortalia est, ut, que minima et levissima sunt, certe reparabili imputari sibi, cum impetravere, patiantur; nemo se judicet quidquid debere, qui tempus accepti; cum interim hoc unum est, quod ne gratis quidem potest redire. » M. Varro censebat nullam iacturam esse graviorem presertim scienti, quam temporis. Bias quod Laertius, lib. I, cap. vi, dicere solitus erat vita tempus ita metendum, quasi et diu et parum victuri sumus iusta illud S. Hieronymi : « Si vive tanquam semper moriturus; si tanquam semper victurus. » Democritus pretiosissimum impendit dixi esse tempus. Zeno dicebat nihil magis hominibus deesse, quam tempus, taliter Laertius, lib. VII, cap. 1; et tamen nulli illud ales, huius, iocis prodigunt, quasi eo abundant. Theophrastus semper habebat in ore : « Nullum sumptum esse preiosissimum tempore. » Simonides interrogatus quantum temporis vixisset : « Tempus quidem exiguum, inquit, annos autem multos, » ait Stoicus, *soror*.

96. Sie Barlaam apud Damascenum, in *Histor.* cap. xviii, rogatus a Josphah regi filio quot annos vite haberet, respondit, 43, licet enim sine 70 annorum, tamen tantum ex eis 43 Deo in monastica vita servivi; illud autem solum tempus vite computo: quod enim in vanitate et otio transiit, tempus mortis est, non vite. Alius : « Sic flumen sistere non potest, sic nec tempus. Sic unda undam perpetuo proponit, ita dies diem trudit. » Ut ciconias nemo advenire sentit, sed advenisse; nemo discedere, sed discessisse, quia noctu clanculumque faciunt utrumque: ita juventutem nemo intelligit discedere, sed discessisse, et senectutem non sentimus advenire, sed advenisse: perinde ac qui have veluntur, prodigiumur sensim sine sensu. Vetus adagium est: « Nosce tempus. » Et : « Cum pluit, molendum. Fronte capitata est, a tergo occasio calva. » Egypti pro anno circuitu pingebant serpentes: quia is, ut at S. Cyrillus, in longitudinem porrigitur, et multis complicatur spiris, que sunt multe diuersum annorumque series, taciteque proscripti nullo edito strepiti. Caudam suprinimbat serpens, quia omnia tempora nobis incerta sunt. Presens enim cum instabile sit et velociissime transcurrat, vix percipitur; praepterit intued non possumus; futurum longe minus, quia nondum est, et eius finis proorsus est incognitus. Ita Pierius, lib. XIV, pag. 130. Nemesis, *edog.* 3 : « Omne tempus abit, tempus rapit, usus in arco est. Plura de pretio et cura temporis dixi III, 4, et *Ephes.* v. 16.

6. OMNI NEGOTIO (Hebraice, *volutant*, id est redolit) TEMPUS, ET ET OPPORTUNITAS (Symmachus, *tempus conmodatis et modus*; Hebreæ, Syrus, Arabicus et Septuaginta, *tempus et iudicium*); ET MULTA HOMINIS AFFLICTIO. — Dat causam cur sapientis intelligent et observet tempus, quia scilicet scit cuique rei suum esse tempus et opportunitatem; quoniam ergo capitali suo tempore opportuno. Hieronymus vero censem his doctri sapientem justum cognoscere quod Deus omnia disponat ad suam ceterorumque utilitatem; etsi soire nequeat quid ei obviandum sit; quare quidquid recte accidit, id eum equo, imo lubentis animo excipere, velut ordinatum sibiisque missum a Deo. Ergo Dei iudicia exoscularunt, et ex omnibus hunc agendi benehec deo merendi occasionem capit.

ET MULTA HOMINIS AFFLICTIO. — Theodosius Arabicus pro *γνῶνα* *raath*, id est *afflictio*, legente *γνῶνα* *death*, id est *scientia*, vertunt, quia scientia hominis multa super eum; quod Olympiodorus refert ad rerum cognoscendiarum multitudinem: « Immensa, inquit, cum sit ipsa sapientia, permittit hominem aliquid obruit. Si enim voluerit omnia scire, vasta mole iuuens super eum, angit eius mentem ac suffocat. »

Idem deinde explicit de ignoracione temporis, loci et modi, quando scilicet, ubi et quomodo

COMMENTARIA IN ECCLESIASTEN, CAP. VIII.

294

peragendum sit extremum iudicium. Verum Septuaginta, Syrus, Arabicus, Chaldeus et ceteri cum Nostro legunt *raath*, id est *afflictio*; Vatablus, *infelicitas*; Clarius, *varia et periculosisima mala*, non tam culpa, ut vult Cajetanus, quam seruanda et penae. Significat cuique tempori, perinde ac rei sublevari inesse suam vanitatem et afflictionem: hoc enim toto libro probare contendit. Porro vanitas et afflictio tempori propria est ea quam subdit: « Quia ignorat præterita et futura, » q. d. Omnibus in rebus, locis et temporibus magna est afflictio, presertim in tractandis et expediendis negotiis arduis; sed tamen sapiens et sapientia eam prævidet, et evitat vel superat. Proprie et precise Hugo Victorinus *affectionem* explicat difficultatem adiuvandem congruum responsum, qua placari possit iuratus rex, cuius voluntati sive iusta, sive injusta, sapientis consilii obstitit. Alii *affectionem* explicant cruciatum timoris et supplici, qui invadit inobedientem, qui præcepta Dei vel regis transgressus est. Chaldeus refert ad diem iudicij; sic enim habet ex versione Costi, *cujuscumque rei vicissitudine bona est et mala, et sane justa sententia universi orbis iudicativa*, quo tempore a Domino statuto est futura olla orbi vindicta propter *varia hominum ex malefactis nre sibi placentiam peccata*. Clarius Campensis, statutus *Deus tempus pro sua voluntate, quo de omnibus iudicativa est, et antequam illud adveniat, varia et periculosis malis expositi* sumus.

Hic sensus valde appositus est, tum quia Hebr. est *τέλος mispath*, id est *judicium*; tum quia hoc sensu omnia optime connexa sunt, omnipotenti ex illo vers. 2, iuxta Septuagintam, *observa os regis*, etc. *Quia omne quocumque voluerit faciet, et sermo illius potestatis plenus est*, q. d. *Observa præcepta Dei*, quia ipse in die iudicij exactam eorum a te reponet ratione; quia potestissimum est, acriter te puniet, imo dannabit ad gehennam, idque faciet cum ei liberabit: ipse enim solum est dominus vita et mortis: quare omnino volet, mortem tibi accelerabit, ut te judicet et damnet: haec de causa potestatis in mortem inducitum mentio vers. 8.

7. QUA IGNORAT PRÆTERITA, ET FUTURA NULLO PONIT SCIE NIENTE. — « Magna (inquit Hieronymus) afflictio generi humano, ut Poeta ait: *Nescia mens hominum fati sortisque futura*. Aliud sperat, aliud evenit, de altero loco expectathos, et alterius jaculo vulneratur. » Quavis praetenta et futura hic accipi possunt; proprie tamen ea significantur, que spectant ad dandam confirmationem Deo vel regi responsionem, de qua dixi vers. 5, et ad negotia que homini incumbunt opportuno tempore prudenter expedienda: licet enim nonnulla præterita sciat homo, tamen illa panca sunt, et sepe ad rem non pertinenda, quia longe plura sunt que ignorat, presertim que ad rem eius faciunt. Dionysius accipit præteritam

sanctorum patientiam, aequa ac supplicia de impiis sumpta.

Pro *proterita* Hebraice est *futura*, et sic verbum Septuaginta: *Quia, inquit, non est qui cognoscat quid futurum sit: siue enim erit, quis annuntiabit eis?* Arabicus, *quoniam non repertur qui cognoscit existendum; nam quis et commemorabil rem ut heri?* Chaldeus Costi, *nullus scire unquam potuit quis enim exitus consequatur*. *Cum enim ita Dominus visum fuerit, ut illum ad supplicium depescat, quis cum eum interficiat?* Syrus vero veritatem præteritorum, quia non est qui cognoscit *ad quid est factus*, et quid *fut post se quis ostendet illi?* Quare Syrus aequo ac Noster pro *τέλος scie*, id est *quid erit*, videtur legisse *תְּהִלָּה sechua*, id est *quid fuit*, vel quid factum et præteritum est; aut potius ex texto nequaque sententia sagaciter concepit prius *tihe* opponi posteriori, ideoque prius verdendum per præteritum (quasi *ו* includat *ו* conversivum, quod veritatum futurum in præteritum), posterius propriè per futurum. Sie ergo ad verbum ex Hebreo veritas, *nam non ipse sciens quid factum est, quia quid erit quis annuntiabit eis?* Sieque sensus recte coheret, q. d. *Afflictio magna incumbit sapienti, ut congruum Deo*, aut regi interroganti vel examinanti det responsionem, utque actiones et res omnes congrue et opportune peragat, ac negotia que illi incumbunt suo tempore prudenter expedit, eo quod ignorat præterita que illum edocere querat, quid factum sit opus aequo ac futura, quis scilicet sua actionis vel consilii sit futurus exitus. Prudentia enim consistit in præteriorum memoria, presentium consideratione, et futurorum prævisione: ideoque sapientis copotest intelligere tempus, id est differentias temporis, quid scilicet præteritum sit, quid futurum.

8. NON EST IN HOMINIS POTESTATE PROHIBERE SPERITUM, NEI HABET POTESTATEN IN DIE MORTIS, NEC SINITUR QUIESCERE INGRUENTE BELLO, NEQUE SALVABIT IMPETUS IMPULSI. — Hebreæ et Septuaginta, non est homo potestaten habens in spiritu, ut prohibeat spiritum, et non est potestas in die mortis, et non est emissio in die leti, et non salvabit impetus herum suum; Septuaginta, *cum quid ea, supplice est et vocatur impulsus*; Arabicus, *cum qui participat eam*; Tigurina, *sus consortes*. Facile est hanc gnomen necesse precedentibus: potest enim referri ad *afflictio magna*. Summa enim hominis afflictio est mors, que hic describitur; aut ad *ad futura*: ignoratur enim futurus mortis locus, dies, modus, ita Thaumaturgus; aut ad *ad omni negotio tempus est et iudicium*, ut habent Hebreæ, q. d. *Sicut definitum est a Deo tempus iudicij*, quo ipse a quolibet exiget rationem factorum, sic definitum est et tempus mortis, quod nemo potest sistere vel prolongare; aut ad *ad observa os regis*, vers. 1, ut habent Septuaginta, q. d. *Observa præcepta Dei*, ac regis sive principis; quia ipse, si illa violens, habet in te jis necis et vita cui obistere nequit: quare stude illi per omnia pla-

eere, ac quid non si facere potes, facito, ut in hora mortis a Deo evocatus, latus confundensque ad eum emiges. Paulo alter S. Hieronymus, q. d. « Non est lugendum si futura scire non possumus, et sepe ab iniquis potentioribus opprimamur, cum morte omnia finiantur, et superbus ac potens qui cuncta populata est, nec valeat animam suam retinere, cum rapitur. » Alter quoque Cajetanus, qui conset hic triplici similitudine ostendit, quam homini iniurias sit impetas sua, q. d. Nec nemo potest flatum venti cohære, nec siem mortis vitare, nec in propria actu decertans plenum pro se substituere: sic nec impetas vult impium liberare (1).

PROHIBERE SPIRITUM. — Queres, quis hic sit spiritus? *Primo*, Olympiodorus et Cajetanus per spiritum accipiunt *ventum*, q. d. Sic ut nemo potest cohibere ventum, sic nec prohibere vel arcere mortem, ut sequitur. Comparatur enim mors cum vento in efficacitate, quod utriusque nemo possit resistere.

Secondo, Thaumaturgus accipit *angelum*, mortis scilicet praesidem, qui solet animam homini morienti extorquere: « Neque illus, inquit, tam fortis, qui angelum suum sunt extorquentem, et separantem a corpore prohibere queat. » Angelus hic præses mortis Hebrei vocatur *Ἄγγελος θαυματουργός*, Latine *Exterminans*, *Apocalyp-* cap. ix, vers. 41.

Tertio, Dionysius accipit animam animaque motus et impulsus, quos homo in aliis presertim potentius reprimere nequit, imo sepe nec in sepsi. Quia enim omnes mentis evagationes, desideria, fluctus, impulsus, astus presertim concitatiores et ardentes, ut sint ira et indignationes moderetur, vel frenet et comprimat? Unde Campensis verit, *nemo tam potens est, ut animus suum contineat*, iuxta illud *Prov. xxvii*, vers. 4: « Et impetu concitati ferre quis poterit? »

Quarto, Olympiodorus accipit dona et impulsus spiritus Sancti; licet enim illa prohibere possimus ne in actuum exeat, iuxta illud: « Spiritus prophetarum propheticus subiecti sunt. » *I Cor. xiv*, vers. 32: tamen quia illa nobis immittantur, ut illa sentiamus, est non sensitamus, impide neque sumus. Addit impulsus spiritus Sancti esse tam copiosos et validos, ut illis resistere, et non consentire per difficile sit et quasi impossibile, qualem fueru immissi S. Paulo in sua conversione, S. Magdalene, et S. Mattheo, et similibus. Hinc Idacius contra Varlamadum accipit spiritum Sanctum, quem nemo prohibere potest, qui oper-

(1) *Non est homo dominus in spiritum suum vitalem, ut coercet spiritum, ut eum continet apud se, includat in corpore, ac prohilit que minus hinc emigret; nec est dominus in diem mortis, nec est dominus in hoc prælio, in hoc vite cum mortis prælio nulla est evadenti apes* (Maurer, *in bello*, propriæ); *neque eripiet improbitas dominum suum, cum qui improbitate prædictum est.*

tur id quod destinat. Unde S. Hieronymus: « Spiritus, ait, qui universa dispensat, non potest a quoquam hominum prohiberi, et leges accipere spirandi. »

Quinto et magis apposite, per Spiritum accipias animam et hanc vitalem, quem nemo in genita homine cohibet et claudere potest, ne e corpore exeat et homo moriatur, unde explicans subdit: « Nec habet potestatem in die mortis. » Ita S. Hieronymus: « Non est, ait, in potestate anima nostra ne auferatur a nobis, et egredientem ad imperium Domini spiritum prohibere. Nihil potest ore concludere, et vitam retinere fugientem; eumque interitus, inimicus vita nostra et hostis advenit, inducias accipere non possumus. Nec reges quondam in seculo et omnia nostra impietatis vastantes, poterunt obviis morti ferri manus; sed in cinerem terraque solventur. Et Chaldeanus: *Nulus est dominus qui dominetur spiritui spirantis* (spiritui vitali, quo respiramus), *ut prohibeat spirituum vite, ne egreditur a corpore humano; neque est dominus inde mortis, ut liberat proximan suam, neque auxiliatur in bello, neque liberat impetas habentem se in die judicii magni: solum enim Deus est, qui habet potestatem in corpus et animam, ac jus necis et vite, iuxta illud: « Dominus mortificat, et vivificat, deducit ad inferos, et reducit. » *I Reg. ii, 6*; ideoque habet claves mortis et inferni, *Apoc. i, 18*. Unde Daniel ex Deo predicens Balthasar regi mortem, cap. v: « Deum, inquit, qui habet flatum tuum in manu sua, et omnes vias tuas, non glorificasti; » *Deus enim ad libitum auctor spiritum principium*, *Psal. LXXXV, 43*.*

NEC HABET POTESTATEM IN DIE MORTIS. — *Hebreas*, non est potestas in diem mortis; S. Hieronymus, in Comment., non est potens, id est habens potestatem, ut veritatem Noster; quod duplicitas exposuit: *Primo*, q. d. Non est dynasta, princeps, vel magistratus, qui imperet morti. *Ita Chaldeus: Non est imperator, ait, in die mortis, ut eripiat quisquam seruum suum*. Magistratus enim precipit sibi subditi quod vult; sed nullus est magistratus qui possit precipire morti, ut hunc illumina tangat. *Secondo*, q. d. « Non est potens, id est rex vel princeps, qui se liberare queat a morte. » Ita S. Hieronymus: « Nec reges, ait, quandam in seculo et omnia nostra impietatis vastantes, poterunt obviis morti ferri manus. » Porro Thaumaturgus per potestatem accipit non vires, sed artes: « Nec, inquit, ars illa et astuta inventur que mortis tempus repellat, ut velut exceptione submoveat. »

NEC SINITUR QUIESCERE INGRUENTE BELLO. — Hebrewae et Graece, nec est (Hebraice *תִּלְכַּדְבֵּד misrah-pnach*, Graecæ *ἀντίθετος, missio, immisso, submissio, vel dimissio in prælio*, quod variis varie explicant. *Primo*, Cajetanus, q. d. In acie dum configuratur, prius nemo potest illico loqui suo submittere et submitti, ut ipse immunit evadat: sic nec in hor-

mortis herc flect servum, aut filium sibi substi-
tuere, ut ipse immunit evadat; sed ipse mortis
agonem obire compellitur.

Secondo, Chaldeus verit, *neque vasa armorum
auxiliantur in prælio*; Symmachus, non est con-
struere actum in prælio; Tigrirna, *neque telorum
emissionem habet in bello*; Olympiodorus, cui con-
sentit Pollux et Budaeus, *græcum ἀντίστοιχον verit,*
non est navigatio, vel classis in die belli, q. d. Mo-
ribundo nulli adiunt milites, nullæ classes, nulla
suppetunt tela, quibus invadente mortem, ve-
luti hostem, arcet et repellere valeat.

Tertio, Syrus, *ion est liberatio in die belli*; alias, non est manumisso in bello; Thaumaturgus, in me-
dio, ait, *tello copris fuga omnis præcœsis perspic-
tus, sed necesse est occumbere et mori.*

Quarto, Arabicus, *neque inveniet epistolam in die
belli*, q. d. Nemo accipit dimissoris litteras, qua-
eum immunit a morte faciat, ut mores ipsi visus
illum a se liberum dimittat. Arabicus enim mor-
sus sequens Septuaginta, *ἀντίστοιχον accipit pro litt-
eris dimissoris, ut accipiantur iurisconsules, de quo
Aliaties, *De Rerum et Verborum significacionibus*, nisi
dicas Arabicum pro *ἀντίστοιχον* legisse *in causa*, i. e. *epi-
stola*. Omnia hec eodem tendunt, scilicet grammaticæ
in cortice litteræ significatur subditos, cum a
rege evocantur ad bellum, non posse illud sub-
terfugere, sed debere in prælio certare ac mortis
periculo se offerre, imo sepe cadere et mori, quia
non est locus effugii.*

Sed parabolice (est enim hec parabola) per
hoc significatur neminem posse agnoscere mortis
devitare, vel in eo alium, v. g. servum aut filium
sibi substituere, eumque pro se vadere vel
dem morti offere, sed per se vadimur hoc
obire debere. Unde Campensis verit, *neque est illa
spes elabenda ex illo prælio, quod nobis cum morte
inveniendum est*. Alrox enim est hoc prælium cuique
stato tempore subeundum, quia in eo non tan-
tum cum morte, sed et cum diabolo, imo demoniu-
m omnibus configundendum est: tunc enim agi-
tur summa rei, ac certatur de aternitate, de celo
et inferno; unde utrinque configurari acerrime.
Huc allusit Thaumaturgus cum pro spiritu ver-
ti *angelum mortis præsidem*. Audi S. Chrysostomum, homil. 54, in cap. v. *Matt.*: « Quid facie-
mus, ait, cum minaces angelii, et residentes
animam a corpore virtutes ac potestates nos in-
vadent? » Ets. Ephræs, serm. *De Vanitate saeculi*, t. III: « Quando, ait, Domus, copia aliquæ satellitales adventerunt, quando admirabiles exercitus
invaserint atque apprehenderint, quando divini
numi atque emissari animam ex corpore mi-
graverint, » etc. Similia habet S. Gregorius, hom. 39 in *Evang.*; S. Basilius, in *Psal. XXXII*; Cy-
rillus Alexandrinus, orat. *De exitu animæ*, et alii.
Bellii, immo duelli hujus cum diabolus in agone
mortis init, exemplum illustrum in Chrysostom repre-
sentant. S. Gregorius, IV *Dialog.*, cap. XXXVII.
Unde S. Martinus moriens, vidensque diabolum:

« Quid, inquit, hic astas, cruenta bestia? nihil in
me funest reperies. »

NEQUE SALVABIT IMPERTAS IMPIUUM. — Vatablus,
protervis, id est, audax et petulans reluctantia;
Aben-Ezra, agitatio, q. d. Audaces sua protervia
hic aliquando discutunt judicium et sententiam
mortis, sed apud Deum nil taliter poterunt. Ipsa
enim proterviam omnem sierunt et profligabit,
Impius ergo agit se, ut volet, in omnes partes
se verlat, non tamen morte effugiet. Vatablus,
astuta *impia non valet contra* *Domum*. Ly-
ranus intelligit artes magicas et superstitiones,
quibus impii cupiunt amoliri mortem, aut earle
prolongare vitam, sed frustra. S. Bonaventura
per *imprietatem* accipit hypocrisim: Moringus, ty-
ramidem, fastum et arrogantiam, que adeo
mortem non areat, ut potius eam advoceat, eamque
tyrannis et superbis accessat: qui enim alios
cruicant et necant, exosi sunt omnibus, et ab illis
qua lascerunt, cruciantur et necantur. Osorius
accipit improbatum opibus stabilitam, qua in-
pius putant se posse mortem effugere, sed incas-
sum. Igitur hec omnia significant mortem, quam
inobedientibus, et præcepta sua transgredientibus
inficit Deus, aut rex et princeps, amplam in ho-
mines habere potestatem et imperium, a quo
nemo illa vi, pervicacia, arte, dolo, prece, aut
pretio se eximere et subducere valeat. Mors ergo
est quasi rex et monachus mundi invincibilis,
omnia vincens et sibi subjugans, juxta illud *Joh.*
XVIII, 4: « Calect super eum, quasi rex, interitus; »
et *Apoc. vi, 8*: « Et ecce equus pallidus: et qui
sedebat super eum, nomen illi Mors, et in fornus
sequebatur eum, et data est illi potestas super
qualquer partes terre interficere gladio, fame et
morte. » Ex his concludendum relinquunt Salomon
illud quod initio proposuit vers. 2, juxta
Septuaginta: « Observa os regis, et præcepta juramenti Dei, etc.: quia omne quod voluerit, faciet,
et sermo ejus potestate plenus est. » Non ergo
alii potestas in mortem, nisi Dei et regis.
Inde enim sequentia haec usque educuntur et pen-
dunt.

Porro, impietas generatim sumpta, est qualibet
grandis iniurias; proprie tamen est infidelitas et
numinis violatio. Unde S. Gregorius, *XXV Moral.*
cap. x: « Impios, inquit, S. Scriptura proprie
infidelites appellat. Hac namque distinguit peccato-
res ab impiis discernuntur, quia cum omnis impius
sit peccator, non tamen omnis peccator est
impius. Peccator enim dici etiam, qui in fide plus
est, potest. Unde Joannes ait: Si dixerimus quia
peccatum non habemus, ipsi nos seducimus. Im-
pius vero profice dicitur, qui a religionis pia-
tate separatur. De talibus enim Propheta ait: Non
surget impius in iudicio. »

9. OMNIA HEC CONSIDERAVI, ET DEDI COR MEUM IN
CUNICIS OPERIBUS, QUE FIUNT SUB SOLE. INTERDUM
DOMINATU MODO HOMINI IN MALUM SUM. — Ven-
tidem repetit Salomon se omnia sub sole consi-